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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM17 at fremlægge en 

analyse af Selvstyrets og Kommunernes køb af tjenesteydelser i Danmark og øvrigt udland. 

Analysen skal også indeholde anbefalinger til hvorledes det offentlige fremover mere målrettet 

kan indkøbe tjenesteydelser hos grønlandske virksomheder således at køb af tjenesteydelser fra 

udlandet nedbringes. 

(Medlem af Inatsisartut, Anthon Frederiksen, Partii Naleraq) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker for beslutningsforslaget. 

 

Der er igangsat en revidering af det nugældende indkøbscirkulære af 24. september 2010. Dette 

indebærer udover en revidering af indkøbscirkulæret udgivelsen af et nyt udbudscirkulære, som 

regulerer Selvstyrets pligter i forhold til leverandørerne med henblik på at sikre gennemsigtighed og 

muliggøre konkurrence. Cirkulærerne er netop udsendt i en 2. høringsrunde ved Selvstyrets 

departementer, Udenrigsdirektoratet og Landslægeembedet samt de nettostyrede virksomheder. 

Høringsfristen er fastsat til d. 26. april, og cirkulærerne forventes færdigbehandlet og udgivet snarest 

herefter. 

I udkastet til nyt indkøbscirkulære stilles krav om og udstikkes retningslinjer for en systematisk 

tværgående koordinering på indkøbsområdet. Som led heri vil blive gennemført en vurdering af 

Selvstyrets samlede indkøb med henblik på at identificere de områder, hvor indsatsen bør fokuseres. 

Selvstyrets køb af tjenesteydelser, herunder i Danmark og øvrigt udland, vil derfor allerede blive 

genstand for en analyse lig den foreslåede. 

For så vidt angår ”køb grønlandsk”- anbefalinger bemærkes, at det ikke nødvendigvis vil have en 

ubetinget gavnlig samfundsmæssig påvirkning ukritisk at placere ordrer ved grønlandske 

virksomheder.  

Konkurrencemæssigt kan det medføre indsnævring af leverandørkredsen og højere priser. Endvidere 

er det ikke foreneligt med vores partnerskabsaftale med EU, hvor indkøb af varer og tjenesteydelser er 

en central del af aftalen. 

Desuden er det nødvendigt, at det grønlandske erhvervsliv i højere grad udvikles i en sund 

international konkurrence, hvor effektivitet, omkostningsreduktion og innovation er de afgørende 

parametre. 

Økonomi- og Personalestyrelsen er ansvarlig for de overordnede rammer for Selvstyrets 

indkøbsvirksomhed. I styrelsen arbejdes der målrettet på at tilrettelægge udbuds- og indkøbsprocesser 

på en sådan måde, at grønlandske virksomheder gives reel mulighed for at deltage i konkurrencen. 

I situationer hvor grønlandske virksomheder har svært ved at levere den fulde udbudte ydelse, kan 

deltagelsen i stedet fremmes i kraft af udvælgelses- eller tildelingskriterier eller kontraktkrav om 



lokal(e) underleverandører, partnerskaber, forankring, kompetenceopbygning eller andet, der måtte 

være relevant i sammenhængen.  

Udviklingen af det grønlandske samfund, herunder erhvervslivet, kan således tilgodeses via specifikke 

krav skræddersyet til de konkrete anskaffelser. 

 

Naalakkersuisut finder det derfor hensigtsmæssigt at iværksætte en evaluering af de kommende 

udbuds- og indkøbscirkulærer. 

Naalakkersuisut fremsætter på denne baggrund hermed følgende ændringsforslag:  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gennemføre en evaluering af 

de nye udbuds- og indkøbscirkulærer, når der er indhentet tilstrækkeligt med erfaringer til at en 

sådan evaluering kan gennemføres. Evalueringen, der skal indeholde konkrete anbefalinger, 

omdeles herefter til Inatsisartut.  

 


